
6079 Bilag til F. t. L. om Husholdningsundervisning. 6080 

at' den i Lighed med den for Folkeskolen i Landkommuner gældende Ordning sker 
amtsvis, og man har ment som Regel tillige at . kunne indordne Byerne med Undtagelse 
af København, Frederiksberg og enkelte større Købstæder under denne Administration. 
For hvert Amt foreslaas derfor nedsat et Amtshusholdningsudvalg, medens Tilsynet med 
Ungdomsundervisningen i Husholdning indenfor hvert af de af Amtsudvalgene fastsatte 
Undervisningsomraader for de enkelte Skoler foreslaas overdraget et kommunalt Hushold- 
ningsudvalg. 

I København, Frederiksberg og eventuelt tillige i visse større Købstæder bør der 
nedsættes et særligt Udvalg, som varetager begge de nævnte Udvalgs Opgaver. 

Det vil af forskellige Grunde være meget ønskeligt, at der ved Udvalgenes Sam- 
mensætning skabes Forbindelse mellem disse og Folkeskolens Administration, jfr. saaledes 
nedenfor om Lærerkræfterne og Lokalerne til Ungdomsundervisningen. 

Man maa anse det for meget betydningsfuldt, at der sikres de Landsorganisationer, 
som virker til Husholdningssagens Fremme, og som indenfor det paagældende Omraade 
har Afdelinger, der arbejder i denne Sags Tjeneste, Indflydelse paa Administrationen 
af Ungdomsundervisningen. Disse Landsorganisationer har, som nævnt, gjort et stort 
Arbejde i Husholdningssagens og navnlig Husholdningsundervisningens Tjeneste. De 
af Landsorganisationerne oprettede Kursus skulde i det væsentlige afløses af den fore- 
slaaede Ungdomsundervisning, og Landsorganisationernes Kræfter vil, derfor til en vis 
Grad blive frigjort; men der vil være god Brug for at anvende de saaledes frigjorte Kræfter, 
ikke mindst i Agitationsarbejdet for Ungdomsundervisningen, og Organisationerne vil 
saaledes stadig kunne gøre en betydelig Indsats paa dette Omraade. 

De i Ungdomsundervisningen virkende Lærerinder bør enten være eksaminerede 
Husholdningslærerinder eller seminarieuddannede Skolekøkkenlærerinder," og da Vare- 
tagelsen af Undervisningen i en enkelt Ungdomsskole med 3 Klasser ikke vil lægge Beslag 
paa Lærerindens fulde Arbejdskraft, medens der i hvert Fald i Folkeskolen paa Landet 
ofte vil være Brug for særlige Lærerinder i Husgerning med et mindre Timetal, anser 
man et Samarbejde paa dette Omraade mellem Folkeskolevæsenet og Ungdomsundervis- 
ningen for meget ønskeligt. 

Kommissionen maa anse det for nødvendigt, at der sikrés de Lærerinder, som 
ansættes ved Ungdomsundervisningen, saa gode Kaar som muligt, og mener, at man bør 
stræbe hen imod en Ordning med fast Ansættelse og Pensionsret. En saadan Ordning 
vil imidlertid frembyde forskellige praktiske Vanskeligheder, ikke mindst som Følge af,: 
at en stor Del af Lærerinderne ikke kan faa fuld Beskæftigelse ved Ungdomsundervisnin- 
gen. Disse Vanskeligheder vil forhaabentlig kunne overvindes, men det maa dog anses 
for rigtigst at vente med at tage Stilling til Spørgsmaalet 'om Gennemførelsen af en saadan 
Ordning, indtil Loven har virket i en kortere Aarrække, for at man kan indhøste tilstrække- 
lige Erfaringer til at kunne fastlægge den bedst mulige Ordning. 

Med Hensyn til Afholdelsen af Udgifterne til Ungdomsundervisningen anser Kom- 
missionen det for rettest, at  Staten afholder den væsentlige Del. Oprettelse af Ungdoms- ; 
undervisningsskoler maa ogsaa i denne Henseende betragtes som en Statsopgave. De Unge 
staar ikke paa samme Maade som Børnene i fast Tilhørsforhold til Kommunerne; de 
opholder sig ofte kun kort Tid i den enkelte Kommune, og de flytter ofte bort fra Hjem- 
stavnskommunen efter gennemgaaet Uddannelse for at søge Arbejde og eventuelt varig 
Bopæl andetsteds. 

Da Skolekøkkenlokaler allerede er indrettet i mange Kommuner, og da Folke- 
skoleloven af 1937 vil medføre, at der efterhaanden med Statstilskud vil blive tilveje- 
bragt Skolekøkkenlokaler i alle Kommuner, finder Kommissionen det, dog rimeligt, at 
det paalægges Kommunerne at stille Lokaler med Inventar, Rengøring, - Varme, Vand, 


